scrupolo circa l'Amore del prossimo. Tutta la loro ansietà, si ristringe

all'amore verso Dio, chè temono di non amarlo ; e vanno sempre esi-

tando se il loro amore sia naturale o divino. Il principale argomento

che ne indica essere in noi l'amore di Dio è l' Amore del prossimo.

Pertanto se desideri sapere se ami Dio col cuore, osserva qual sia il

tuo Amore verso il prossimo. Imperciocchè questi due precetti sono

così tra sè congiunti, che l'uno non può stare senza dell' altro. Dice

in fatto S. Agostino spiegando la lettera di S. Paolo ai Galati . N.° 45 :

« Cum ergo in duobus praeceptis dilectionis Dei et proximi perfecta sit

charitas, curApostolus solumproximi dilectionem commemorat? Nisi quia

in Dilectione Dei possunt mentiri homines, quia variores tentationes eam

probant ; in Dilectione autem proximi facilius convincuntur eam non

habere, dum inique cum hominibus agunt . Consequens est autem ut qui

ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente Deum diligit, diligat et pro-

ximum tamquam seipsum : quia hoc jubet ille quem ex toto corde, ex

tota anima, ex tota mente diligit. Item diligere proximum, idest omnem

hominem tamquam seipsum, quispotest nisi Deum diligat, cujus praecepto

et dono Dilectionem proximi possit implere? Cum ergo utrumque prae-

ceptum ita sit, ut neutrum sine altero possit teneri; etiam unum horum

commemorare plerumque sufficit quum agitur de operibus justitiae ; sed

opportunius, illud de quo quisque facilius convincitur. Unde et Johannes

dicit: « Qui non diligit fratrem suum quem videt, Deum quem non

videt quomodo potest diligere ? Mentiebantur quidem dilectionem Dei

se habere, et de odio fraterno eam non habere convincebantur, de quo

judicare, in quotidiana vita et moribus facile est. »
PONTAS.

D

CASO 4.°

Adriano figlio di famiglia, il cui padre e la madre vivono, marito

di giovane donna, e padre di molti figliuoli , divenuto facoltoso, sta

nel dubbio in qual modo debba far sentire i suoi benefizii a tutti que-

sti secondo il precetto di carità verso il prossimo. Per togliersi da

ogni molestia, espone il suo pensiero a Filippo sacerdote che frequenta

la sua famiglia, il quale gli risponde che egli deve, prima di ogni
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altra cosa provvedere a' suoi figliuoli : nè ammette in questa risposta

alcuna distinzione. Domandasi se Filippo abbia consigliato bene, e se

Adriano debba stare al consiglio di Filippo, e quali persone sieno da

preferirsi nella carità ?

Essendovi diversi gradi pei quali noi ci uniamo al nostro pros-